
Abstrakt 

Opisthorchis viverrini, Clonorchis sinensis a Schistosoma haematobium byli Mezinárodní 

agenturou pro výzkum rakoviny klasifikováni jako karcinogeny 1. skupiny. Infekce 

opisthorchidními motolicemi může vést ke vzniku cholangiokarcinomu jater a v případě 

schistosom může vznikat spinocelulární karcinom močového měchýře. Spojitost mezi infekcí 

helminty a vznikem karcinomů je potvrzena, avšak přesné mechanismy jejich indukce jsou 

teprve nyní intenzivně studovány. Existují i další druhy helmintů, u nichž se uvažuje o asociaci 

s nádorovými onemocněními, avšak přímá stimulace karcinogeneze zatím nebyla prokázána. 

Ke vzniku nádorů může dojít také maligní transformací totipotentních buněk parazitů, které pak 

metastázují do různých částí těla hostitele. Některé druhy helmintů však mohou mít i opačný 

efekt a vykazují proti nádorovou aktivitu. Tato práce se věnuje především helmintům 

asociovaným se vznikem nádorových onemocnění a dosud popsaným mechanismům 

karcinogeneze způsobené takovými infekcemi. 

 


